
19.06.2024, 09:29 РЕШЕНИЕ от 24.11.2021 № 156 Совет народных депутатов Калачеевского муниципального района Воронежской обл…

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocumentWithTemplate.action?id=307F92E4-497B-4DE5-933D-1A3B023403B2&shard=Текущие реда… 1/9

Текст документа

 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

 
от " 24 " ноября 2021 г. № 156
(в ред. реш. от 20.04.2022 № 188, от 20.06.2023 № 233, от 22.09.2023 № 15, от 22.02.2024 № 49)
 

Об утверждении Положения о муниципальном земельно
м контроле в границах сельских поселений Калачеевского м

униципального района Воронежской области
 
В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 31.07.2020

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Кала
чеевского муниципального района Воронежской области, Совет народных депутатов Калачеевского муниципального рай
она Воронежской области РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном земельном контроле в границах сельских поселений Ка
лачеевского муниципального района Воронежской области.

2. Признать утратившим силу Решение Совета народных депутатов Калачеевского муниципального района Вор
онежской области от 11.09.2019 г. № 62 «Об утверждении положения о порядке организации и осуществлении муниципа
льного земельного контроля на территории сельских поселений Калачеевского муниципального района Воронежской об
ласти».

3. Опубликовать настоящее решение в Вестнике муниципальных правовых актов Калачеевского муниципальног
о района Воронежской области и разместить на официальном сайте администрации Калачеевского муниципального рай
она Воронежской области.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2022 год
а, за исключением положений раздела 6 Положения о муниципальном земельном контроле в границах сельских поселен
ий Калачеевского муниципального района Воронежской области.

Положения раздела 6 Положения о муниципальном земельном контроле в границах сельских поселений Калаче
евского муниципального района Воронежской области вступают в силу с 1 марта 2022 года.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Калачеевского муниципальн
ого района Воронежской области Ускова А.В.

Глава Калачеевского
муниципального района
Воронежской области

  В. И. Шулекин
 

 
 
 

УТВЕРЖДЕНО решением Совета народных депутатов Кала
чеевского муниципального района Воронежской области от
24.11.2021 г. № 156 (ред. реш. от 20.04.2022 № 188, от 20.0
6.2023 № 233, от 22.09.2023 № 15, от 22.02.2024 № 49 внес
ены изм.)

 
Положение о муниципальном земельном контроле в границах сельских поселений Калачеевского муниципально

го района Воронежской области
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления муниципального

земельного контроля в границах сельских поселений Калачеевского муниципального райо
на Воронежской области (далее – муниципальный земельный контроль).

1.2. Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение юридич
ескими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – контролиру
емые лица) обязательных требований земельного законодательства в отношении объекто
в земельных отношений, за нарушение которых законодательством предусмотрена админ
истративная ответственность.

Объектами земельных отношений являются земли, земельные участки или части зе
мельных участков в границах сельских поселений Калачеевского муниципального района



19.06.2024, 09:29 РЕШЕНИЕ от 24.11.2021 № 156 Совет народных депутатов Калачеевского муниципального района Воронежской обл…

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocumentWithTemplate.action?id=307F92E4-497B-4DE5-933D-1A3B023403B2&shard=Текущие реда… 2/9

Воронежской области.
1.3. Муниципальный земельный контроль осуществляется администрацией Калачеевского муниципального рай

она Воронежской области (далее – администрация).
1.4. Должностными лицами администрации, уполномоченными осуществлять муниципальный земельный контр

оль, являются: глава администрации Калачеевского муниципального района Воронежской области, заместитель главы а
дминистрации Калачеевского муниципального района Воронежской области, начальник сектора по управлению муницип
альным имуществом и земельным отношениям администрации Калачеевского муниципального района Воронежской об
ласти (далее также – должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный земельный контроль). В должн
остные обязанности указанных должностных лиц администрации в соответствии с их должностной инструкцией входит о
существление полномочий по муниципальному земельному контролю.

Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный земельный контроль, при осуществлении м
униципального земельного контроля, имеют права, обязанности и несут ответственность в соответствии с Федеральным
законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Феде
рации» и иными федеральными законами.

1.5. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального земельного контр
оля, организацией и проведением профилактических мероприятий, контрольных меропри
ятий применяются положения Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государст
венном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Земель
ного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об о
бщих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.6. Администрация осуществляет муниципальный земельный контроль за соблюде
нием:

1) обязательных требований о недопущении самовольного занятия земель, земельн
ого участка или части земельного участка, в том числе использования земель, земельного
участка или части земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодател
ьством прав на них;

2) обязательных требований об использовании земельных участков по целевому на
значению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или) р
азрешенным использованием;

3) обязательных требований, связанных с обязательным использованием земель, п
редназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства, огородничества, в
указанных целях в течение установленного срока;

4) обязательных требований, связанных с обязанностью по приведению земель в со
стояние, пригодное для использования по целевому назначению;

5) исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований, в
ыданных должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный земель
ный контроль, в пределах их компетенции.

6) ограничений в отношении охранных зон и зон минимальных расстояний магистра
льного трубопроводного транспорта и объектов газораспределения.

Полномочия, указанные в настоящем пункте, осуществляются администрацией в от
ношении всех категорий земель.

(ред. реш. от 20.04.2022 № 188 раздел 1 допол. пунктом 1.7.)
1.7. Администрацией в рамках осуществления муниципального земельного контрол

я обеспечивается учет объектов контроля посредством сбора, обработки, анализа и учета
сведений об объектах контроля на основании информации, представляемой в контрольны
й орган в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, инфор
мации, получаемой в рамках межведомственного информационного взаимодействия, а та
кже общедоступной информации.

2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностя
м при осуществлении муниципального земельного контроля

2.1. При осуществлении муниципального земельного контроля система оценки и упр
авления рисками не применяется.

3. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностя
м

3.1. Администрация осуществляет муниципальный земельный контроль в том числе
посредством проведения профилактических мероприятий.

3.2. Профилактические мероприятия осуществляются администрацией в целях сти
мулирования добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми л
ицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обяза
тельных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,
и доведения обязательных требований до контролируемых лиц, способов их соблюдения.



19.06.2024, 09:29 РЕШЕНИЕ от 24.11.2021 № 156 Совет народных депутатов Калачеевского муниципального района Воронежской обл…

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocumentWithTemplate.action?id=307F92E4-497B-4DE5-933D-1A3B023403B2&shard=Текущие реда… 3/9

3.3. При осуществлении муниципального земельного контроля проведение профила
ктических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), яв
ляется приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий.

3.4. Профилактические мероприятия осуществляются на основании программы про
филактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержде
нной в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, также могут пров
одиться профилактические мероприятия, не предусмотренные программой профилактики
рисков причинения вреда.

В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, что об
ъекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерб
а) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо,
уполномоченное осуществлять муниципальный земельный контроль, незамедлительно на
правляет информацию об этом главе (заместителю главы) администрации Калачеевского
муниципального района Воронежской области для принятия решения о проведении контр
ольных мероприятий.

3.5. При осуществлении администрацией муниципального земельного контроля мог
ут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:

1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережений;
4) консультирование.
3.6. Информирование осуществляется администрацией по вопросам соблюдения обязательных требований пос

редством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации в специальном разделе, посвя
щенном контрольной деятельности, в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в г
осударственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.

Администрация обязана размещать и поддерживать в актуальном состоянии на оф
ициальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном контрольной деят
ельности, сведения, предусмотренные частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2
020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Росс
ийской Федерации».

Администрация также вправе информировать население Калачеевского муниципал
ьного района Воронежской области на собраниях и конференциях граждан об обязательн
ых требованиях, предъявляемых к объектам контроля.

3.7. Обобщение правоприменительной практики осуществляется администрацией п
осредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их резу
льтатах.

По итогам обобщения правоприменительной практики должностными лицами, упол
номоченными осуществлять муниципальный земельный контроль, ежегодно готовится док
лад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлен
ию муниципального земельного контроля и утверждаемый распоряжением администраци
и, подписываемым главой администрации. Указанный доклад размещается в срок до 1 ию
ля года, следующего за отчетным годом, на официальном сайте администрации в специал
ьном разделе, посвященном контрольной деятельности.

3.8. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предложение принять меры по
обеспечению соблюдения обязательных требований объявляются контролируемому лицу в случае наличия у администр
ации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требовани
й и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (у
щерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностя
м. Предостережения объявляются (подписываются) главой (заместителем главы) администрации Калачеевского муници
пального района не позднее 30 дней со дня получения указанных сведений. Предостережение оформляется в письменн
ой форме или в форме электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований оформляется в соответствии с форм
ой, утвержденной приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 № 151 «О тип
овых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом».

Объявляемые предостережения о недопустимости нарушения обязательных требов
аний регистрируются в журнале учета предостережений с присвоением регистрационного
номера.

В случае объявления администрацией предостережения о недопустимости наруше
ния обязательных требований контролируемое лицо вправе подать возражение в отношен
ии указанного предостережения. Возражение в отношении предостережения рассматрива
ется администрацией в течение 30 дней со дня получения. В результате рассмотрения воз



19.06.2024, 09:29 РЕШЕНИЕ от 24.11.2021 № 156 Совет народных депутатов Калачеевского муниципального района Воронежской обл…

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocumentWithTemplate.action?id=307F92E4-497B-4DE5-933D-1A3B023403B2&shard=Текущие реда… 4/9

ражения контролируемому лицу в письменной форме или в форме электронного документ
а направляется ответ с информацией о согласии или несогласии с возражением. В случае
несогласия с возражением в ответе указываются соответствующие обоснования.

3.9. Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным лицом, у
полномоченным осуществлять муниципальный земельный контроль, по телефону, посред
ством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактичес
ких мероприятий, контрольных мероприятий и не должно превышать 15 минут.

Личный прием граждан проводится главой (заместителем главы) администрации Ка
лачеевского муниципального района Воронежской области и (или) должностным лицом, у
полномоченным осуществлять муниципальный земельный контроль. Информация о месте
приема, а также об установленных для приема днях и часах размещается на официально
м сайте администрации в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности.

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следующим
вопросам:

1) организация и осуществление муниципального земельного контроля;
2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных настоящим П

оложением;
3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченны

х осуществлять муниципальный земельный контроль;
4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положения

х), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется а
дминистрацией в рамках контрольных мероприятий.

Консультирование контролируемых лиц в устной форме может осуществляться такж
е на собраниях и конференциях граждан.

3.10. Консультирование в письменной форме осуществляется должностным лицом,
уполномоченным осуществлять муниципальный земельный контроль, в следующих случа
ях:

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении письм
енного ответа по вопросам консультирования;

2) за время консультирования предоставить в устной форме ответ на поставленные
вопросы невозможно;

3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений.
При осуществлении консультирования должностное лицо, уполномоченное осущест

влять муниципальный земельный контроль, обязано соблюдать конфиденциальность инф
ормации, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством Российской Фе
дерации.

В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая оце
нку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий должностных лиц, у
полномоченных осуществлять муниципальный земельный контроль, иных участников конт
рольного мероприятия, а также результаты проведенных в рамках контрольного мероприя
тия экспертизы, испытаний.

Информация, ставшая известной должностному лицу, уполномоченному осуществл
ять муниципальный земельный контроль, в ходе консультирования, не может использоват
ься администрацией в целях оценки контролируемого лица по вопросам соблюдения обяз
ательных требований.

Должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный земельны
й контроль, ведется журнал учета консультирований.

В случае поступления в администрацию пяти и более однотипных обращений контр
олируемых лиц и их представителей консультирование осуществляется посредством разм
ещения на официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном кон
трольной деятельности, письменного разъяснения, подписанного главой (заместителем гл
авы) администрации Калачеевского муниципального района Воронежской области или до
лжностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный земельный контроль.

4. Осуществление контрольных мероприятий и контрольных действий
4.1. При осуществлении муниципального земельного контроля администрацией мог

ут проводиться следующие виды контрольных мероприятий и контрольных действий в ра
мках указанных мероприятий:



19.06.2024, 09:29 РЕШЕНИЕ от 24.11.2021 № 156 Совет народных депутатов Калачеевского муниципального района Воронежской обл…

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocumentWithTemplate.action?id=307F92E4-497B-4DE5-933D-1A3B023403B2&shard=Текущие реда… 5/9

1) инспекционный визит (посредством осмотра, опроса, истребования документов, к
оторые в соответствии с обязательными требованиями должны находиться в месте нахож
дения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представител
ьств, обособленных структурных подразделений), получения письменных объяснений, инс
трументального обследования);

2) рейдовый осмотр (посредством осмотра, опроса, получения письменных объясне
ний, истребования документов, инструментального обследования, испытания, экспертиз
ы);

3) документарная проверка (посредством получения письменных объяснений, истре
бования документов, экспертизы);

4) выездная проверка (посредством осмотра, опроса, получения письменных объяс
нений, истребования документов, инструментального обследования, испытания, эксперти
зы);

5) наблюдение за соблюдением обязательных требований (посредством сбора и анализа данных о землях, зем
ельных участках и их частях, в том числе данных, которые поступают в ходе межведомственного информационного взаи
модействия, предоставляются контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных требований, а также данны
х, содержащихся в государственных и муниципальных информационных системах, данных из сети «Интернет», иных об
щедоступных данных, а также данных полученных с использованием работающих в автоматическом режиме технически
х средств фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи);

6) выездное обследование (посредством осмотра, инструментального обследовани
я (с применением видеозаписи), испытания, экспертизы).

4.2. Наблюдение за соблюдением обязательных требований и выездное обследова
ние проводятся администрацией без взаимодействия с контролируемыми лицами.

(пункт 4.3. излож. в ред. реш. от 20.06.2023 № 233, от 22.02.2024 № 49)
4.3. Контрольные мероприятия, указанные в подпунктах 1 – 4 пункта 4.1 настоящего

Положения, проводятся в форме внеплановых мероприятий.
В 2022-2024 годах внеплановые контрольные мероприятия, внеплановые проверки

проводятся исключительно по основаниям и на условиях, установленных пунктом 3 Поста
новления Правительства №336 от 10.03.2022 г.

(пункт 4.4. излож. в ред. реш. от 20.06.2023 № 233)
4.4. Основанием для проведения контрольных мероприятий, проводимых с взаимодействием с контролируемы

ми лицами, является:
1) наличие у контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (уще

рба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным инди
каторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров;

2) наступление сроков проведения контрольных мероприятий, включенных в план проведения контрольных мер
оприятий;

3) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства Российской Федерации о проведен
ии контрольных мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц;

4) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, с
облюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям;

5) истечение срока исполнения решения контрольного органа об устранении выявленного нарушения обязатель
ных требований - в случаях, установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О госуда
рственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

6) наступление события, указанного в программе проверок, если федеральным зак
оном о виде контроля установлено, что контрольные мероприятия проводятся на основан
ии программы проверок.

4.5. Контрольные мероприятия, проводимые при взаимодействии с контролируемы
м лицом, проводятся на основании распоряжения администрации о проведении контрольн
ого мероприятия.

4.6. В случае принятия распоряжения администрации о проведении контрольного м
ероприятия на основании сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинен
ия вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, такое распоряжение принимается на
основании мотивированного представления должностного лица, уполномоченного осущес
твлять муниципальный земельный контроль, о проведении контрольного мероприятия.

4.7. Контрольные мероприятия, проводимые без взаимодействия с контролируемым
и лицами, проводятся должностными лицами уполномоченными осуществлять муниципал
ьный земельный контроль, на основании задания главы (заместителя главы) администрац
ии Калачеевского муниципального района Воронежской области, задания, содержащегося
в планах работы администрации, в том числе в случаях, установленных Федеральным зак
оном от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном к
онтроле в Российской Федерации».



19.06.2024, 09:29 РЕШЕНИЕ от 24.11.2021 № 156 Совет народных депутатов Калачеевского муниципального района Воронежской обл…

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocumentWithTemplate.action?id=307F92E4-497B-4DE5-933D-1A3B023403B2&shard=Текущие реда… 6/9

4.8. Контрольные мероприятия в отношении граждан, юридических лиц и индивидуа
льных предпринимателей проводятся должностными лицами, уполномоченными осуществ
лять муниципальный земельный контроль, в соответствии с Федеральным законом от 31.0
7.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Ро
ссийской Федерации».

4.9. Администрация при организации и осуществлении муниципального земельного контроля получает на безво
змездной основе документы и (или) сведения от иных органов либо подведомственных указанным органам организаций,
в распоряжении которых находятся эти документы и (или) сведения, в рамках межведомственного информационного вза
имодействия, в том числе в электронной форме. Перечень указанных документов и (или) сведений, порядок и сроки их п
редставления установлены утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 19.04.2016 № 724-
р перечнем
документов и (или) информации, запрашиваемых и получаемых в рамках межведомственного информационного взаимо
действия органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля при организации и провед
ении проверок от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государств
енным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы
и (или) информация, а также Правилами предоставления в рамках межведомственного информационного взаимодейств
ия документов и (или) сведений, получаемых контрольными (надзорными) органами от иных органов либо подведомстве
нных указанным органам организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) сведения, при организ
ации и осуществлении видов государственного контроля (надзора), видов муниципального контроля, утвержденными по
становлением Правительства Российской Федерации от 06.03.2021 № 338 «О межведомственном информационном вза
имодействии в рамках осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля».

4.10. К случаю, при наступлении которого индивидуальный предприниматель, гражд
анин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе представить в администрацию инфо
рмацию о невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия, в связи
с чем проведение контрольного мероприятия переносится администрацией на срок, необх
одимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения ин
дивидуального предпринимателя, гражданина в администрацию (но не более чем на 20 дн
ей), относится соблюдение одновременно следующих условий:

1) отсутствие контролируемого лица либо его представителя не препятствует оценке должностным лицом, упол
номоченным осуществлять муниципальный земельный контроль, соблюдения обязательных требований при проведени
и контрольного мероприятия при условии, что контролируемое лицо было надлежащим образом уведомлено о проведен
ии контрольного мероприятия;

2) отсутствие признаков явной непосредственной угрозы причинения или фактического причинения вреда (ущер
ба) охраняемым законом ценностям;

3) имеются уважительные причины для отсутствия контролируемого лица (болезнь контролируемого лица, его к
омандировка и т.п.) при проведении контрольного мероприятия.

4.11. Срок проведения выездной проверки не может превышать 10 рабочих дней.
В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодейс

твия в ходе проведения выездной проверки не может превышать 50 часов для малого пре
дприятия и 15 часов для микропредприятия.

Срок проведения выездной проверки в отношении организации, осуществляющей с
вою деятельность на территориях нескольких субъектов Российской Федерации, устанавл
ивается отдельно по каждому филиалу, представительству, обособленному структурному
подразделению организации или производственному объекту.

4.12. Во всех случаях проведения контрольных мероприятий для фиксации должнос
тными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный земельный контроль, и л
ицами, привлекаемыми к совершению контрольных действий, доказательств соблюдения
(нарушения) обязательных требований могут использоваться фотосъемка, аудио- и видео
запись, геодезические и картометрические измерения, проводимые должностными лицам
и, уполномоченными на проведение контрольного мероприятия. Информация о проведени
и фотосъемки, аудио- и видеозаписи, геодезических и картометрических измерений и испо
льзованных для этих целей технических средствах отражается в акте, составляемом по ре
зультатам контрольного мероприятия, и протоколе, составляемом по результатам контрол
ьного действия, проводимого в рамках контрольного мероприятия.

4.13. К результатам контрольного мероприятия относятся оценка соблюдения контр
олируемым лицом обязательных требований, создание условий для предупреждения нару
шений обязательных требований и (или) прекращения их нарушений, восстановление нар
ушенного положения, направление уполномоченным органам или должностным лицам ин
формации для рассмотрения вопроса о привлечении к ответственности и (или) применени
е администрацией мер, предусмотренных частью 2 статьи 90 Федерального закона от 31.0
7.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Ро
ссийской Федерации».



19.06.2024, 09:29 РЕШЕНИЕ от 24.11.2021 № 156 Совет народных депутатов Калачеевского муниципального района Воронежской обл…

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocumentWithTemplate.action?id=307F92E4-497B-4DE5-933D-1A3B023403B2&shard=Текущие реда… 7/9

4.14. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматривающего вз
аимодействие с контролируемым лицом, составляется акт контрольного мероприятия. В с
лучае если по результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение обязате
льных требований, в акте указывается, какое именно обязательное требование нарушено,
каким нормативным правовым актом и его структурной единицей оно установлено. В случ
ае устранения выявленного нарушения до окончания проведения контрольного мероприят
ия в акте указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся до
казательствами нарушения обязательных требований, должны быть приобщены к акту. За
полненные при проведении контрольного мероприятия проверочные листы приобщаются
к акту.

Оформление акта производится на месте проведения контрольного мероприятия в день окончания проведения
такого мероприятия, если иной порядок оформления акта не установлен Правительством Российской Федерации.

Акт контрольного мероприятия, проведение которого было согласовано органами п
рокуратуры, направляется в органы прокуратуры посредством Единого реестра контрольн
ых (надзорных) мероприятий непосредственно после его оформления.

4.15. Информация о контрольных мероприятиях размещается в Едином реестре ко
нтрольных (надзорных) мероприятий.

4.16. Информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицам
и, уполномоченными осуществлять муниципальный земельный контроль, действиях и при
нимаемых решениях осуществляется посредством размещения сведений об указанных де
йствиях и решениях в Едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий, а также до
ведения их до контролируемых лиц посредством инфраструктуры, обеспечивающей инфо
рмационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для
предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных
и муниципальных функций в электронной форме, в том числе через федеральную государ
ственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных у
слуг (функций)» (далее – единый портал государственных и муниципальных услуг) и (или)
через региональный портал государственных и муниципальных услуг.

Гражданин, не осуществляющий предпринимательской деятельности, являющийся
контролируемым лицом, информируется о совершаемых должностными лицами, уполном
оченными осуществлять муниципальный земельный контроль, действиях и принимаемых
решениях путем направления ему документов на бумажном носителе в случае направлен
ия им в адрес администрации уведомления о необходимости получения документов на бу
мажном носителе либо отсутствия у администрации сведений об адресе электронной почт
ы контролируемого лица и возможности направить ему документы в электронном виде че
рез единый портал государственных и муниципальных услуг (в случае, если лицо не имее
т учетной записи в единой системе идентификации и аутентификации либо если оно не за
вершило прохождение процедуры регистрации в единой системе идентификации и аутент
ификации). Указанный гражданин вправе направлять администрации документы на бумаж
ном носителе.

(ред. реш. от 22.02.2024 № 49 в третий абзац пункта 4.16. внесены изм.)
До 31 декабря 2024 года информирование контролируемого лица о совершаемых д

олжностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный земельный контр
оль, действиях и принимаемых решениях, направление документов и сведений контролир
уемому лицу администрацией могут осуществляться в том числе на бумажном носителе с
использованием почтовой связи в случае невозможности информирования контролируемо
го лица в электронной форме либо по запросу контролируемого лица.

4.17. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных требований при пр
оведении контрольного мероприятия сведения об этом вносятся в Единый реестр контрол
ьных (надзорных) мероприятий. Должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниц
ипальный земельный контроль, вправе выдать рекомендации по соблюдению обязательн
ых требований, провести иные мероприятия, направленные на профилактику рисков прич
инения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

(ред. реш. от 22.09.2023 № 15 в пункт 4.18 внесены изм.)
4.18. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия нарушений об

язательных требований контролируемым лицом администрация (должностное лицо, уполн
омоченное осуществлять муниципальный земельный контроль) в пределах полномочий, п
редусмотренных законодательством Российской Федерации, обязана:



19.06.2024, 09:29 РЕШЕНИЕ от 24.11.2021 № 156 Совет народных депутатов Калачеевского муниципального района Воронежской обл…

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocumentWithTemplate.action?id=307F92E4-497B-4DE5-933D-1A3B023403B2&shard=Текущие реда… 8/9

1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия контролируемому лиц
у предписание об устранении выявленных нарушений с указанием разумных сроков их уст
ранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерб
а) охраняемым законом ценностям;

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Российской Фед
ерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностя
м или прекращению его причинения и по доведению до сведения граждан, организаций л
юбым доступным способом информации о наличии угрозы причинения вреда (ущерба) ох
раняемым законом ценностям и способах ее предотвращения в случае, если при проведе
нии контрольного мероприятия установлено, что деятельность гражданина, организации,
владеющих и (или) пользующихся объектом земельных отношений, представляет непосре
дственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или что так
ой вред (ущерб) причинен;

3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков преступления или ад
министративного правонарушения направить соответствующую информацию в государств
енный орган в соответствии со своей компетенцией или при наличии соответствующих по
лномочий принять меры по привлечению виновных лиц к установленной законом ответств
енности;

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных нарушений обязательных требовани
й, предупреждению нарушений обязательных требований, предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охр
аняемым законом ценностям, при неисполнении предписания в установленные сроки принять меры по обеспечению его
исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, если такая мера пре
дусмотрена законодательством;

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обязательных требо
ваний, проведении иных мероприятий, направленных на профилактику рисков причинени
я вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Выдача предписаний по итогам проведения контрольных (надзорных) мероприятий
без взаимодействия с контролируемым лицом не допускается.

4.19. В случае неустранения в установленный срок нарушений, указанных в предус
мотренном подпунктом 1 пункта 4.18 настоящего Положения предписании об устранении
выявленных нарушений, должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальн
ый земельный контроль, выдавшее такое предписание, в срок не позднее 30 дней со дня
вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушени
и, связанном с неисполнением такого предписания, информирует о его неисполнении с пр
иложением соответствующих документов:

1) исполнительный орган государственной власти или орган местного самоуправления, предусмотренные стать
ей 39.2 Земельного кодекса Российской Федерации (в отношении земельных участков и земель, государственная собств
енность на которые не разграничена, – исполнительный орган государственной власти или орган местного самоуправле
ния, предусмотренные пунктом 2 статьи 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земе
льного кодекса Российской Федерации»), в отношении земельных участков (земель), находящихся в государственной ил
и муниципальной собственности;

2) орган государственной власти или орган местного самоуправления, которые в со
ответствии с законодательством вправе обратиться в суд с требованием об изъятии наход
ящихся в частной собственности земельных участков в связи с их неиспользованием по ц
елевому назначению или использованием с нарушением обязательных требований законо
дательства Российской Федерации и об их продаже с публичных торгов, в отношении зем
ельных участков, находящихся в частной собственности.

4.20. Должностные лица, осуществляющие муниципальный земельный контроль, пр
и осуществлении муниципального земельного контроля взаимодействуют в установленно
м порядке с федеральными органами исполнительной власти и их территориальными орг
анами, с органами исполнительной власти Воронежской области, органами местного само
управления, правоохранительными органами, организациями и гражданами.

В случае выявления в ходе проведения контрольного мероприятия в рамках осуществления муниципального зе
мельного контроля нарушения требований земельного законодательства, за которое законодательством Российской Фе
дерации предусмотрена административная и иная ответственность, в акте контрольного мероприятия указывается инфо
рмация о наличии признаков выявленного нарушения. Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальн
ый земельный контроль направляют копию указанного акта в орган государственного земельного надзора.

Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный земельный кон
троль, в срок не позднее 5 рабочих дней со дня окончания контрольного мероприятия нап
равляют в адрес главы администрации сельского поселения уведомление о выявлении са
мовольной постройки с приложением документов, подтверждающих указанный факт, в слу



19.06.2024, 09:29 РЕШЕНИЕ от 24.11.2021 № 156 Совет народных депутатов Калачеевского муниципального района Воронежской обл…

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocumentWithTemplate.action?id=307F92E4-497B-4DE5-933D-1A3B023403B2&shard=Текущие реда… 9/9

чае, если по результатам проведенного контрольного мероприятия указанными должностн
ыми лицами выявлен факт размещения объекта капитального строительства на земельно
м участке, на котором не допускается размещение такого объекта в соответствии с разре
шенным использованием земельного участка и (или) установленными ограничениями исп
ользования земельных участков.

(раздел 5  излож. в ред. реш. от 20.06.2023 № 233)
5. Обжалование решений контрольного органа, действий (бездействия) его должнос

тных лиц.
5.1. Решения контрольного органа, действия (бездействие) должностных лиц, осуще

ствляющих муниципальный контроль, могут быть обжалованы в порядке, установленном з
аконодательством Российской Федерации.

Контролируемые лица вправе обжаловать принятые в отношении их решения, а так
же действия (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципаль
ный контроль, в судебном порядке.

5.2. При осуществлении муниципального контроля досудебный порядок подачи жал
обы, предусмотренный главой 9 Федерального закона № 248-ФЗ, не применяется.

6. Ключевые показатели муниципального земельного контроля и их целевые значен
ия

6.1. Оценка результативности и эффективности осуществления муниципального зе
мельного контроля осуществляется на основании статьи 30 Федерального закона от 31.0
7.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Ро
ссийской Федерации».

6.2 Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные пока
затели для муниципального земельного контроля утверждаются решением Совета народн
ых депутатов Калачеевского муниципального района Воронежской области.

 
 


